(64) Εἰς τὸν κόσμον, ως ἐκ τοῦ τάφου καὶ σκότους. Potterus in notis ad Clem. Alex. l. c. ista sic potius distinguenda censem: Ἀναλογίαν μέθε—ποιοὶ καὶ τίνες εἰσήλθομεν εἰς τὸν κόσμον· ως ἐκ τοῦ τάφου καὶ σκότους ὁ ποιήσας τὴν μάρτυραν δημιουργήσας εἰσήγαγεν εἰς τὸν κόσμον αὐτοῦ. Reputemus—qui et quales in mundum ingressi sumus: tanquam e sepulcro et tenebris auctor et opifex noster in mundum suum nos introduxit. Alter Dav. cuius haec sententia: *Deleta post vocem κόσμου interpolatione, vertendum quasi legeretur, ὅτι ἐκ τοῦ τάφου καὶ σκότους: aliquando enim haec est istius parti-*

A nat. Reputemus ergo, fratres, ex qua materia facti simus; qui et quales in mundum ingressi simus, tanquam e sepulcro et tenebris: auctor et opifex noster in mundum suum nos introduxit, præparatis ante quam nasceremur benefactis suis. Hæc igitur omnia ab eo habentes, in omnibus gratias ipsi agere debemus; cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XXXIX.

Stulti et insipientes, et satui, et imperiti derident nos ac subsannant, dum cogitationibus suis se extollere cupiunt. Quid enim potest mortalibus aut quale robur terrigenæ? Scriptum est enim: Non erat figura ante oculos meos; sed auram et vocem audiebam. Quid enim? nunquid homo coram Domino mundus erit? vel de operibus suis inculpabilis vir? Si in servis suis non credit, et adversus angelos suos pravum quid adverterit⁶⁸; cælum autem non est mundum coram eo⁶⁹: hic vero, qui habitant domos luteas, ex quibus et ipsi de eodem luto sumus. Percussit illos tanquam linea, et a mane usque ad vesperam ultra non sunt: eo quod non possent sibi ipsis subvenire, perierunt: insufflavit eis, et interierunt; quia non habebant sapientiam⁷⁰. Invoca autem, si quis tibi respondeat; vel si quem sanctorum angelorum aspicias: etenim stultum perimit ira; errantem autem occidit zelus. Ego autem vidi stultos radices mittere

C culæ vis et potestas. Quod si interpretetur, tanquam ex sepulcro, sive receptam distinctionem seruemus, sive prout voluit Gl. Potterus. eam mutemus, oratio non recte cohæret, meraque sit arena sine calce. » Cæterum hæc verba, ἐκ τοῦ τάφου καὶ σκότους, interpretat Bois. ex tenebricoso sepulcro, per figuram quæ dicitur ἐν διὰ δυοῖν: « Tenebricosum autem sepulcrum, inquit, vocare videtur S. Pater uterum maternum, quia inde tanquam ex tenebricoso aliquo sepulcro homines in hanc lucem prodeunt. » Id.

(65) ἐρωτὶ Κυρίου. Ita ms. Ita quoque cod. Alex. Job v, 17. Val. tamen, ἐναντίον τοῦ Κυρίου. Wott. Id.

(66) Εἴα δὲ, οἱ κατοικοῦντες οἰκλας πηλίτραις. Melior ea lectio Vulgata et Ambrosiana, τοὺς δὲ κατοικοῦντας, a qua non sine labo, abest vox Εα, ut patet ex ms. Alex. Quid sit Εα, docent grammaticorum filii, nec non Polychronius ad Job xv, 16. In Catena autem libri Job, non quidem edita, sed ms. regiae Bibliothecæ, ad illud: « Εα δὲ ἀρθρωτος, xxv, 6, ex Olympiodori expositione reperi: « Εα δέ, ἀντὶ τοῦ, Καὶ περιτόρος καὶ ἀρίστασθαι περὶ ἀρθρώτον. Chrysostomus, Περὶ ἀκαταλήπτου. « Εα (sic omnino legendum, pro quo unus cod. Reg. ἐάν, alter ἐών) δὲ τοὺς κατοικοῦντας οἰκλας πηλίτραις εὐ καὶ αὐτὸς ἐσμεν ἐκ (abest præpositio in 2 Reg. τοῦ αὐτοῦ πηλοῦ. Apud Augustinum. lib. Adnot. in Job: Habitantes autem (alias etiam) domos luteas, quorum conversatio non est in cælis, percussit illos tanquam linea. Cor.

(67) Οὐγη. Sic ms. cod. apud Wott. Editi, præter Londin., &c. GALL.

us; sed statim adveniret et illorum habilitate. Longe
fuerunt filii eorum e salute; conseruantes super farragines
mitiorates; et non erit qui eripiat. Quia enim et illis
parata sunt, iusti concedent; ipsi vero de multis non
liberantur²².

καὶ σὺ δέσποιν· ἀ τὸν δεῖπνον
σὺ δέσποιν δεῖπνον.

CAPUT XL.

Cum ergo haec nobis manifesta sint, etiam in
divina cognitione profunda introspicentes, cuncta
ordine debemus facere, quae nos Dominus statutis
temporibus peragere jussit: oblationes scilicet et
officia perfici, mores temerae vel inordinate fieri,
praecepit, sed praeclitis temporibus et horis: ubi
etiam et a quibus celebrari vult, ipse excelsissima

⁴⁴ Job v. 4-5. ⁴⁵ Wm. Alex., Strom. IV.

VARIORUM NOTÆ.

(85) Βαλόντας, δι.2'. Ita ex ms. Wott. et edit.
Rosset. Al. βαλλοντας, διλλ. GALL.
(86) Καλαβροθείσησαν. Id est confirmantur.
Καλαβρος, porcellus, quo apud Judges nihil con-
venit. Colos. Legimus apud Hesychium cum ε, καλαβροθείσαν, quod ille interpretatur γλυπτούσησαν. Nec non per ω, quod ab eo explicatur
καλαβροθείσαν et ποδοκαλαβροθείσαν. Vide quae apud
Seidam a Kukero obseruata fuerunt. Wott. Sed
magis ad rem facit Olympiodori scholica in hunc
locum, a Lamberto Busto in sua Bibliothece Grac.
edit. retatum: Καλαβροθείσαν, τοντόστιν, ἐπερ-
θεῖσαν, τεντολοθείσαν καλαβρος γάρ ο μικρός
γύρος. GALL.

(70) Ἐγκανυότας. Hanc esse germanam lectio-
nem, non autem ἐκκανυότας, ut habeat Clem. Alex.
Ἐγκαν. lib. iv, cap. 16, p. 613, aduersit Peuer.
Sic et infra cap. 53, Ἐγκενύότας εἰς τὰ λόγια τοῦ
Θεοῦ. Idque Bois. jam ante viderat. lo.

(71) *Habens* τὸν οὐκετί, x. τ. λ. Edidit sic distinguunt
hunc locum: *μάνε* — *ἐξαλυσεῖς*. *χειρὶς* *χαιρούς*,
x. τ. λ. Wett. tamen interpungit, ut apud Cleon.
Alex. quorū heic et nos sequimur. Idem placuit et
Petr. id.

(78) Τός τε προσφοράς, κ. τ. λ. Iota, διαριμ
νεσση σετε πιλατα, mallet Dav. sic leg.: Τός τε
προσφοράς και λειτουργίας οὐκ εἰκῇ και ἀπόδειξη
τιθένεται προτελεσθεῖ και γίνεσθαι, ἀλλά ὠρισμένοις
χρηστοῖς και ὑπαρι. Id. — *Προσφοράς*. Satis constat
δύναται, προσφοράς, quodque eodem redit δομήν αὐτών,
voce esse in Novo Testamento receptias; an
veto per metaphoram et blandiora tropi tormenta
usseruentur, aut absolute ex usu communi et rece-
ptis Ecclesiae praxi admissas fuerint, altius repeten-
dum. Et quidem si Canones ii, qui apostolorum no-
men prætererunt, illos, aut saltem Clementem hunc
nostrum (quod a quibusdam dici solet) auctorem
habent, nullus superset dubitationi locus. Ca-
non enim tertius sic ait: Εἰ τις ἐπίσκοπος ή πρεσ-
βύτερος παρὰ τὴν Κυρίου διάταξιν, ἐπὶ τῷ θυ-
σίᾳ προτενέγκῃ ἔπειτα τινα ἐπὶ τῷ θυσιαστῆρι ή
μέλι, ή γάλα, ή ἀντὶ οίνου σίκερα, ή ξροντες, ή ζωά-
τινα, ή διπορια παρὰ τὴν διάταξιν, καθαιρεσθω-
πλὴν νευν χίλιων, ή σταφύλης τῷ κατρῷ τῷ δέοντι, etc.
Sed quandoquidem de eorum canonum lide dubita-
tur, observari debet, primitis temporibus, non solum
singulis diebus Dominicis, in Christianorum con-
ventu ex D. Pauli mandato, pauperum gratia col-
lectam pecuniarum suisse institutam; sed etiam
ἀκριβίᾳ quādām domi, seu oblationis nomine sa-
crae niensse suisse affīta. Hinc sēpultus, in hac ipsa
epistola, τῆς προσφορᾶς mentio; ubi etiam episcopi
describuntur hoc charactere, et elogio, quod sint

καὶ τὸν ἄρρενα ἀνέπει. ὅτι δὲ καὶ λαρυγγόν εἰς
βαροτοί οὐδείς. Τύπος δὲ τούτους ἀρρενεῖς γίγαν-
τες, αἷς (68) εἰσίν τοισιν αὐτῶν η-
δατα. Ήδη δέ τοισιν εἰ νικήσετε τοὺς συντη-
πλεῖς· κατέπιστε πάντες (69) τοῦτο τούτων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΙΙ.

Προδήλων οὖν τημένην δυναντα τούτων, καὶ ἐγκεκριθεῖσα (70) εἰς τὰ βάθη τῆς θείας γνώσεως, πάντα τάξει (71) πουεῖν ὑπελογεῖν, δοις δὲ πεπλεῖταις ἀπεταλεῖν ἔκθενταις[ν] κατὰ χαιροὺς τετεγμένους τάς τε προσφορὰς (72) καὶ λειτουργίας ἀπεταλεῖσθαι, καὶ εἰδεῖς εἰκῇ η ἀπόκτων ἔκθενταις γνένεσαι, ἀλλ' ὥραρχονται χαιροὶς (73) καὶ ὄπρεις· ποῦ τε καὶ διὰ τίνων ἀπε-

προσταγχόντες τὰ δώρα. In quem sensum Beorðros Ignatius; nequidquam reclamante plagiis SS. Patrum Orbilio Valliso, ait ad Smyrnenses, non licet abeque episcopo οὐτε βαπτίζειν, οὐτε προσθέτειν, οὐτε διοικεῖν προστομψάσιν. Nec aliter Justus martyr, cum elementa ad Eucharistiam adhibita, tum ad eulogias absentibus militandas destinata Apost. ii dicitur verbis προστομψάσιν appellari. Sed apertissime omnia Irenaeus, lib. iv, c. 39, rem totam exequitur: Dominus, inquit, discipulis suis deinceps primis Deo offerre et suis creature, non quod intelligenti, sed ut ipse nec infructuosi, nec ingredi, quod asperius ingerit c. 33 et 34, et alibi passim. Quibus succinit B. Cyprianus De opere et clauso-
spiga, quem sive descripsit August. serm. 13 De temp. Atque hanc ipsam ob causam, oblationem vox tam frequenter apud antiquissimos Ecclesias Patres occurrit, præsertim ubi de Eucharistia mysteriis agitur, ut et Nicæli Romane, imo vero et in Ecclesiis nostræ Anglicanæ solemni officio etiamnum retinenter. Nimirum, ut sacratissima Eucha-
ristie mysteria τὰ εἰρηνικά sive pacificos omnia videiri possent, par erat ut qui sacris operarentur, munera sua Deo offerret, cunctique eadem participa-
ret, sacre admotus membro numinis conviva feret, possetque, ut D. Pauli vorbis utar, οὐκετὴν πο-
μπέτετεν. Porro animadvertis debet, quam fuisse pri-
mitus non modo Eucharistie, sed et oblationem religionem, ut ab illa detineri ἀρρέπειν, sive ex-
communicacionis gradus habetur; et proinde apud sacros canones, præsertim Aneyranos, κοινωνία χωρὶς προστομψάσιν tantum distictionis censure, et segregatiois nota solebat irrogari, utcunque hoc minus observatum a viris doctissimis. Quin-
imo in gravissimam inexpiabilis delicti penitenti ei-
debat, si cui post mortem animadveratio illa pro-
rogaretur, nec in venia induxit fidem oblationes defuncti nomine, quasi postlimio recipierentur; adeo Deo et sacris elargiri, non jactura, sed pri-
vilegium et lucrum, nascente Ecclesia, habebantur.
FELL.—Est qui velit haec omnia esse mali communis, ad finem usque capitilis, et lectorem amandet ad Clementem Alexandrinum, p. 518. Eadem, in-
quit, habes inter διατάξεις apostolicas, ut dicuntur.
BERN.

(73) Ὁρισμένοις καρποῖς. *Omnibus tempus determinatum est et opportunitas omni negotio sub casis,* inquit vir sapiens Eccles. III, 1. *Serio dolendum, si paratas sibi habeant vices levissima vita munia, sola pietas, in cuius obsequium vita ipsa concessa fuit, temporis luctibus excludetur.* Revera sepium dieni humano generi a condito mundo maximis, id est suis auspicijs sanctum volui

λέσχαις θέλει, εύτερος διηγείται τῷ διαρρήκτῳ αὐτοῦ βουλῇ περὶ τὸν δοῦλον πάντα τὰ γενέματα (74) ἐν εἰδοντῇσι, πλεύραις εἰς τὴν τοῦ διατίμουτον· εἴδοτο. Οἱ δύο τοις προστεταγμένοις καρποῖς ποιοῦνται; τὰς προσφορὰς εἰδῶν, εὑπρόσθετοι τε καὶ μαζέριον τοῖς γάρ νερπίμας τοῦ διεσπόστου ἀπολογεῖνταις οὐ διαμαρτίνουσιν. Τῷ γάρ δρυγερὶ θέλαι λειτουργίαις διδούσινται εἰστιν (75), καὶ τοῖς ἡραῖσιν θέλαις ὁ τόπος προστεταγμένος, καὶ λειτουργίαις διατίμουτος· οὐ λαϊκὸς διδούσινται; (76) τοῖς λαϊκοῖς προστεταγμένοις θέλεται.

ΚΕΤΤΑΛΛΙΟΝ ΜΑ'.

Ἐπειστος δικαῖον, ἀλλαριφοί, ἐν τῷ θέλαι τάρρατι σύγχρονοι θεῷ, ἐν ἀγροῦ συνειδῆσι: θεάργαν, μὴ παρεκβαίνων τὸν ἀρρεπόμενον τῆς λειτουργίας εἰδούς πανέψη, ἐν σεμβάντησι. Οὐ πανεγχοῦ, ἀλλαριφοί, προσφέρουσι θυσίαν ἀνθελεχυσμοῦ, ἢ ἀρχῶν (78), ἢ περὶ ἀμφετας καὶ πλημματας, δὲλλ' ἢ (79) ἐν λειτουργίᾳ μόνῃ πάσαις ἢ εὐχῇ ἐν παντὶ τοῖς προσφέρουσι, δὲλλ' ἐμπροσθετον τοῦ κακοῦ πρᾶξης τὸ θυσιαστήριον, μαυροσκοπήθεν (80) τὸ προσφερόμενον διὰ τοῦ

A sua voluntate definitivit: ut pure et sancte omnia facta in beneficis, accepta essent voluntati ejus. Qui ergo assignatio temporibus oblationes suas faciunt, accepit et beati sunt: nam qui sequuntur leges Domini, non aberrant. Summo quippe sacerdoti sua munia tributa sunt; et sacerdotibus locis propriis assignatus est; et levitis sua ministeria incumbunt: homo laicus preceptis laicis constringitur.

CAPUT XII.

Unusquisque vestrum, fratres, in sua statu gratia Deo habeat, in bona conscientia degens, non transgrediens prescriptam munus sui regulam, in honestate. Non ubique, fratres, offeruntur sacrificia iugia (77), vel volvra, vel pro peccato et dilectio, sed Hierosolymis tantum; neque illuc in quovis loco fit oblatio, sed ante templum ad altare; prius facta a summo sacerdote et predictis ministris oblati inspectione ac probatione. Qui ergo

VARIORUM NOTÆ.

Dicit. Unde postquam in ejusdem eccliasseis. novam reatu orbis epocham instituerat, paribus eam privilegiis donavit et τῆς Κυριακῆς sacrusancta facta est religio. Quia etiam quandoquidem Salvator noster pietatem discipulorum suorum Mosis sequacium καταρρώματα superare voluit, apud quos, ultra Sabbathi solemnia, secunda et quinta Sabbati habeantur sacræ, ne, ut ait Maimonides, ἑκάπτητο εὐθεῖας Κακομία, c. 12, n. 4, trium dierum spatio ab auditione cesaratur (unde fluxit mos jejunandi διὰ τοῦ Σαββάτου, cajus mentio Luc. xviii, 12), por erat ut hiātem saltem intervallis, apud Christianam religionem profesaros, sacra redirent manū, quod nūc faciunt, nimīrum, stationum debet ad quartam et sextam promotis; quod passim ex Tertulliano discimus, et etiam a Clemente Alex. qui eos ταρπόν καὶ παρατρύν, aive Ἐρποῦ καὶ Ἀρρόδης appellat; licet diu sit ex quo Romana Ecclesia ab antiquissima hac praxi desicerit. In minutioribus temporis intervallis, consimilis omnino ratio; eas enim, quas in Ecclesia Judaica receperit fuerant, vices non a Domino nostro tantum, sed insuper ab apostolis agnitos videmus, proinde, Act. iii, 1, τὴν διατρήσην τῆς προστυχῆς, solemnioris officii causa. D. Petrum et Joannem, in templum perduxisse verbis disertis dictam est. In Synagoga, licet lege nulla de precibus caveretur, singulis diebus tres recurrebant earum vices: ΠΡΩΤΗ ΗΜΕΡΑ ΕΠΙΤΗΜΗ ΕΠΙΤΗΜΗ ΕΠΙΤΗΜΗ Malmonides sed. De preci, et benedici. sacerdot., c. 1, 8, quas etiam Christianae Ecclesie moribus receptas, Tertullianus in Lib. de jejuniis, Cyprianus De oratione, nec non Hieronymus ad Lazarum et Demetriad. nescire nos velant. Addi his non injuria poterit, tam egregium horarum sacraram usum fuisse, ad promovendas pietatis rationes, ut Julianus Apostata, postquam pro comperto habuisset, fidem Christianam vi et injuriis nun posse superari, atque imitatione demolientiam statuisset, gentilismo suo intromittendas curarit ὅπον τε φρέστων καὶ ἡμέρων τεταγμένας εὐχές, teste Sozomeno, lib. ix, c. 15, quod etiam Apollonius Tyanæum fecisse discimus a Philostato. Vite ejus lib. iv, c. 8. Apud Turcas eundem invalidissime morevit nemo est qui nesciat. FELL.

(74) Τὰ γενέματα. Μακ. apud Wett. Editi ad unum omnes, τὰ omittunt. GALL.

(75) Τῷ γάρ δρυγερὶ θέλαι λειτουργίαις διδούται;

τετοῦτο. Non adeo bandaret apostolicus noster ordinem, ac diversa officia pontificis, sacerdotium, levitarum atque laicorum, si, quemadmodum heterodoxis placet, religio Christiana pontificatum sustulisset, nullumque voluiset esse munus pecuniale pontificis, quod non etiam competere sacerdotibus, ipsis quoque pontificibus. Laudat, quia docente Hieronymo [ii in Jovis, 15, et epist. 88], in utroque Testamento aliam ordinem pontifex tenuit, alium sacerdotes, alium levite, atque traditionibus apostolicis de veteri lego descendantibus, successerunt episcopi, presbyteri et diaconi Aaroni, et filii ejus, et leviti. Cot.

(76) ΑΓΓΕΛΟΣ δρυγερός. Nulla tam addicta, iam misera servitus est, quam δούλων τῷ θεῷ. Alias viri doctissimi Sahmatis et Seldensis, ut alios minorum pentium criticos praeteram, Calvinus aut Erasti placitis addictos, nunquam tam graviter, in arte quam profitebantur, lapsi essent, ut dicere sustinerent alii presbypetes sicut laicos, et laici vocem, quatenus clero contradistinguitur, versus in Ecclesia obtinuisse. Ignatii loca non affero, siquidem novatores, quando ejus auctoritate preputiuntur, breviter se expeditum dicende φεύγοντες cum, aut interpolatum. FELL.

(77) ΣΥΠΛΗ secundum veterem legem. Quam immrito autem epistola istam ante templi Jerosolimitani excidium scriptam esse hinc nouissili culligant, in prævio monito patet. GALL.

(78) ΕΒΛΥΞ. Forte συγαποτηρίου, inquit Julianus. Sed praeterquam quod sacrificia de quibus hic sermo, non dicuntur LXX. Senioribus τεχαριστήριοι θυσιαι, sed ευτρόποι, nihil mutata opus est: cum et τύχαι, sacrificia salutaria sint, ita nempe quae ex voto offeruntur, Levit xi, 6. Multa haud aliud Watt. GALL.

(79) ΑΓΓ. q. Sie ms. apud Wett. Editis deest §. 10.

(80) Μαυροσκοπήσει. Vox Hellenistis et gentilibus usurpata. Era autem μαυροσκόπων officium, ut viri eruditæ observarunt, diligenter inspicere ne qua labes victimis sacrificandis subesset: quod in primis apud Judæos obtinebat, Ipsi Deo præcipiente Levit. xxii, 24, 25. Auctor Constit. apost. lib. ii, cap. 5: Μαυροσκοπεῖσθαι τὸ μαύλον τὴν ιερουσαλήμ προχρήσειται: Diligenter inspicere omnis illa macula in eo, qui ad sacerdotiam est obligatus; digitum intendens ad Levit. xxi, 17-24. Id. — Μαυροσκοπήσει. Quid sit μαυροσκοπεῖσθαι, quive

præter id quod voluntati ejus consonantaneum est. Aliquid faciunt, morte multantur⁵⁰. Videlis, fratres: quo majori cognitione digni habiti sumus, eo graviori periculo sumus obnoxii.